
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
 DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18 )
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Provvedimento n°: 751
del:  14-02-2024
Oggetto:  SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO DI OPERAI FORESTALI IV LIVELLO - OPERAIO SPECIALIZZATO
CCNL ADDETTI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO - FORESTALE ED
IDRAULICO AGRARIA INDETTA CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2595 DEL 3
LUGLIO 2023. PRESA D'ATTO DEI VERBALI ED APPROVAZIONE DELLA
GRADUATORIA FINALE PER LA COPERTURA DI N. 10 POSTI PER I CANTIERI
FORESTALI DELLA SEDE DI GUBBIO DELL'AGENZIA FORESTALE REGIONALE.
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato con
Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto dell’Amministratore Unico
n.  7  del  17/10/2012 integrato con Decreto n. 27 del  14/12/2012 e con s.m.i. ;
VISTA la dotazione Organica e l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Forestale
Regionale approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 185 del 04/07/2019 e
s.m.i.;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 186 del 04/07/2019 con il quale sono
state attribuite le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell’Agenzia Forestale;
VISTI gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia
in vigore;
VISTA la legge del 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.
VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con Decreto
dell' Amministratore Unico;

VISTO il Regolamento degli Atti Amministrativi in vigore;
Premesso che

-       Con Decreto dell’Amministratore Unico n. 2 del 10.01.2023, preso atto di quanto disposto dal
la Delibera della Giunta Regionale dell’Umbria n. 1390 del 28/12/2022, si proceduto
all’Adozione del Piano Triennale del Fabbisogno di Operai Forestali dell’Agenzia Forestale
Regionale; 

-      Determina Dirigenziale n. 2595 del 03/07/2023 è stata indetta la procedura di selezione
pubblica per l’assunzione di n. 93 operai forestali con contratto a tempo pieno e indeterminato,
IV livello - operaio specializzato - ai sensi del CCNL e CIRL Umbria per i lavoratori “addetti ai
lavori di sistemazione idraulica-forestale e idraulico agraria”, da destinare presso i cantieri
forestali dell’ente, come di seguito individuati:

-       n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Perugia;

-       n. 20 posti per i cantieri forestali della sede di Città di Castello;

-       n. 10 posti per i cantieri forestali della sede di Gubbio;



-       n. 13 posti per i cantieri forestali della sede di Spoleto;

-       n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Valtopina;

-       n. 5 posti per i cantieri forestali della sede di Norcia;

-       n. 14 posti per i cantieri forestali della sede di Terni;

-       n. 14 posti per i cantieri forestali della sede di Orvieto;

-       n. 7 posti per i cantieri forestali della sede di Guardea

Dato atto che
in ossequio a quanto stabilito nel bando, si è provveduto a darne diffusione attraverso

a) pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria

b) pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Agenzia

c) pubblicazione sul Sito Internet dell’Agenzia

d) pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di selezione

e) richiesta di pubblicazione di estratto ai Comuni della Regione Umbria;

Vista
la Determinazione Dirigenziale n. 3359 del 25/08/2023 con cui si prende atto delle domande pervenute
e dell’ammissione con riserva dei candidati; 

Dato atto che
con Determinazione Dirigenziale n. 3359 del 25/08/2023 e la successiva Determinazione Dirigenziale
n. 3359 del 25/08/2023 di rettifica del predetto atto si è provveduto alla nomina delle Commissioni
Esaminatrici della selezione in oggetto così composte:

a)     Ambiti territoriali di Perugia Spoleto Valtopina 

Dott. Michele Bazzani Dirigente Servizio Bilancio Ragioneria
Patrimonio Recupero Crediti /Contenzioso/
Demanio dell’Agenzia Forestale Regionale

Presidente

Prof. Enrico Marchi Professore Ordinario in Tecnologia del legno e
utilizzazioni forestali presso l’Università degli
Studi di Firenze 

Componente Esperto effettivo

Dott. Cristiano Foderi Ricercatore in Tecnologia del legno e
utilizzazioni forestali presso l’Università degli
Studi di Firenze 

Componente Esperto effettivo

Dott.ssa Sabrina Fiorucci Istruttore Direttivo Amministrativo   
dell’Agenzia Forestale Regionale

Segretario

Dott. Louis Montagnoli Dirigente del Servizio Bonifica irrigazione e
Sicurezza/Qualità dell’Agenzia Forestale
Regionale

Presidente supplente

Prof. Rodolfo Picchio Professore associato in Utilizzazioni forestali e
Tecnologie del Legno presso Università degli
Studi della Tuscia 

Componente Esterno supplente

Dott.ssa Rachele Venanzi Ricercatrice in Utilizzazioni forestali e
Tecnologie del Legno presso Università degli
Studi della Tuscia 

Componente Esterno supplente

 

 b)        Ambiti territoriali di Gubbio Città di Castello Norcia  

Dott. Andrea. Marchesini Dirigente del Servizio Progettazione Direzione
lavori dell’Agenzia Forestale Regionale

Presidente

Prof. Rodolfo Picchio Professore associato in Utilizzazioni forestali e Componente Esperto effettivo



Tecnologie del Legno presso Università degli
Studi della Tuscia 

Dott.ssa Rachele Venanzi Ricercatrice in Utilizzazioni forestali e
Tecnologie del Legno presso Università degli
Studi della Tuscia 

Componente Esperto effettivo

Dott. Stefano Ceccarelli Istruttore Amministrativo dell’Agenzia Forestale
Regionale

Segretario

Dott. Michele Bazzani Dirigente Servizio Bilancio Ragioneria
Patrimonio Recupero Crediti /Contenzioso/
Demanio dell’Agenzia Forestale Regionale

Presidente supplente

Dott. Francesco Neri Ricercatore in Tecnologia del legno e
utilizzazioni forestali presso l’Università degli
Studi di Firenze 

Componente Esterno supplente

Dott. Niccolò Brachetti
Montorselli

Dottore Forestale Albo Professionale degli
Agronomi e Forestali di Pistoia - Tecnico per la
formazione e l’addestramento degli operatori
impiegati nei cantieri di utilizzazioni forestali

Componente Esterno supplente

 

c) Ambiti territoriali di Terni Orvieto Guardea

Dott. Louis Montagnoli Dirigente del Servizio Bonifica irrigazione e
Sicurezza/Qualità dell’Agenzia Forestale
Regionale

Presidente

Dott. Francesco Neri Ricercatore in Tecnologia del legno e
utilizzazioni forestali presso l’Università degli
Studi di Firenze 

Componente Esperto effettivo

Dott. Niccolò Brachetti
Montorselli

Dottore Forestale Albo Professionale degli
Agronomi e Forestali di Pistoia - Tecnico per la
formazione e l’addestramento degli operatori
impiegati nei cantieri di utilizzazioni forestali

Componente Esperto effettivo

Sig.ra Eleonora Bellucci Istruttore Direttivo Agenzia Forestale Regionale Segretario

Dott. Andrea Marchesini Dirigente del Servizio Progettazione Direzione
lavori dell’Agenzia Forestale Regionale

Presidente supplente

Prof. Enrico Marchi Professore Ordinario in Tecnologia del legno e
utilizzazioni forestali presso l’Università degli
Studi di Firenze 

Componente Esterno supplente

Dott. Cristiano Foderi Ricercatore in Tecnologia del legno e
utilizzazioni forestali presso l’Università degli
Studi di Firenze 

Componente Esterno supplente

Dato atto che
-      con avviso pubblicato il 20/11/2023, avente valore di notifica a tutti gli effetti come previsto
dal relativo bando di selezione, i candidati ammessi, relativamente alla sede di Gubbio, sono
stati convocati per l‘effettuazione della prova pratica;

-      detta prova pratica, si è regolarmente svolta, articolata in 3 sessioni, nelle seguenti date lune
dì 11, martedì 12 lunedì e mercoledì 13 dicembre 2023;

-      ai sensi dell’art. 12 del bando di selezione, la Commissione Esaminatrice si è riunita per la
valutazione dei titoli aggiuntivi di merito per i candidati risultati idonei, successivamente allo
svolgimento della prova pratica;  

Ravvisato che
esperite tutte le procedure e gli adempimenti connessi alla selezione di cui trattasi, la
Commissione Giudicatrice a conclusione dei lavori con nota acquisita al protocollo al n. 65-Int del 24/



01/2024 trasmetteva, per il tramite del Segretario Verbalizzante, al Responsabile Unico del
Procedimento i seguenti documenti:

-       VERBALE n. 1 Commissione Istruttoria Gubbio - del 4 ottobre 2023;

-       VERBALE n. 2 Commissione Istruttoria Gubbio - del 6 ottobre 2023;

-       VERBALE n. 3 Commissione Istruttoria Gubbio - del 21 ottobre 2023;

-       VERBALE n. 4 Commissione Istruttoria Gubbio – del 10 novembre 2023;

-       VERBALE n. 5 Commissione Istruttoria Gubbio - del 20 novembre 2023;

-       VERBALE n. 6 Gubbio prove pratiche del 11 dicembre 2023 e relativi allegati;

-       VERBALE n. 7 Gubbio prove pratiche del 12 dicembre 2023 e relativi allegati;

-       VERBALE n. 8 Gubbio prove pratiche del 13 dicembre 2023 e relativi allegati;

-       VERBALE n. 9 Gubbio per graduatoria conclusiva del 16 gennaio 2024 e relativi allegati;

-      N. 1 plico contenenti la documentazione relativa alla prova pratica rispettivamente dei giorni
11 – 12 e 13 dicembre 2023

Visto
l’art. 13 del Bando di selezione che dispone: “Le graduatorie, una per ciascuna sede, sono approvate
con atto della Dirigente del Servizio Personale, a seguito del verbale delle Commissioni esaminatrici
appositamente rimesso ai fini della presa d’atto, tenendo conto delle eventuali riserve,”;

Preso atto che
-      il verbale n. 9 del 16 gennaio 2024, trasmesso in data 25/01/2024 Prot. 65-Int. si conclude
con la redazione di una graduatoria finale di merito dei candidati che hanno superato la prova
pratica, formata ai sensi di quanto disposto dall’art 13 del bando di selezione;

-      in relazione alle situazioni di parità di punteggio nella graduatoria, ha trovato applicazione la
normativa sulle preferenze di cui all’art. 5 comma 4 del DPR 487/94 e l’art. 3 comma 7 Legge
127/97, come modificato dall’art. 2 Legge 19/98, sulla scorta delle dichiarazioni rese dai
candidati in sede di domanda di partecipazione alla selezione;

-      in caso di ulteriore parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età e, a parità
di età, il candidato di sesso femminile

Ritenuto
pertanto, di procedere, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione Esaminatrice e dei
verbali prodotti dalla stessa, all'approvazione della graduatoria della selezione pubblica per la copertura
a tempo pieno e indeterminato n. 10 posti profilo operaio forestale IV livello del CCNL Addetti a lavori di
sistemazione Idraulico Forestale ed Idraulico Agraria - Sede di Gubbio;

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato per costituire parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

1.   di prendere atto dei verbali trasmessi, per il tramite del Segretario Verbalizzante con nota
acquisita al Prot. n. 65 - Int del 25/01/2024, dalla Commissione Esaminatrice della selezione
pubblica, indetta con Determina Dirigenziale n. 2595 del 03/07/2023, per la copertura a tempo
pieno e indeterminato di n. 10  posti profilo operaio forestale IV livello del CCNL “Addetti a lavori
di sistemazione Idraulico Forestale ed Idraulico Agraria” per i cantieri della sede di Gubbio
dell’Agenzia Forestale Regionale di seguito indicati

-       VERBALE n. 1 - del 4 ottobre 2023;

-       VERBALE n. 2 - del 6 ottobre 2023;

-       VERBALE n. 3 - del 21 ottobre 2023;

-       VERBALE n. 4 – del 10 novembre 2023;

-       VERBALE n. 5 - del 20 novembre 2023;



-       VERBALE n. 5 - del 11 dicembre 2023;

-       VERBALE n. 7 - del 12 dicembre 2023;

-       VERBALE n. 8 - del 13 dicembre 2023;

-       VERBALE n. 9 - del 16 gennaio 2024;

-      N. 1 plico contenenti la documentazione relativa alla prova pratica rispettivamente dei
giorni 11 - 12 e 13 dicembre

2)     di dare atto che il verbale n. 9 del 16/01/2024 reca la graduatoria finale di merito come
formulata dalla medesima Commissione ai sensi dell’art. 13 del bando di selezione; 

3) di dare atto che i già menzionati verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai
Commissari e dal Segretario Verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio
Amministrativo Anticorruzione e Trasparenza / Personale di questo Ente;

4) di dare atto che in relazione alle situazioni di parità di punteggio nella graduatoria, ha trovato
applicazione la normativa sulle preferenze di cui all’art. 5 comma 4 del DPR 487/94 e l’art. 3 comma
7 Legge 127/97, come modificato dall’art. 2 Legge 19/98, sulla scorta delle dichiarazioni rese dai
candidati in sede di domanda di partecipazione alla selezione e che,  in caso di ulteriori situazioni di
 parità, è stato preferito il candidato più giovane di età e, a parità di età, il candidato di sesso
femminile, come previsto dal citato articolo 13 del bando di selezione;

5) di approvare , quindi per l’effetto ed avuto riguardo ai criteri di preferenza e/o precedenza sopra
indicati, la graduatoria della selezione per la copertura a tempo pieno e indeterminato n.10 posti
profilo operaio forestale IV livello del CCNL Addetti ai lavori di sistemazione Idraulico Forestale ed
Idraulico Agraria Sede di Gubbio nelle sotto riportate risultanze, così come formulate dalla
Commissione Esaminatrice e riportate nel verbale n. 9 del 16/01/2024:

Posizione nr. Candidato/a Punteggio Note

CognomeNome

1 BALDELLIMAICOL 76 Precede per minore età

2 GINESTRAANDREA 76
Precede per minore età

3 SILVESTRINIROBERTO 76 Precede per minore età

4 BETTACCHIOLISIMONE 76  

5 MAESTRILORENZO 75 Precede ai sensi del DPR 487/84 art. 5 comma 4 e 5

6 TOGNOLONIALESSANDRO 75 Precede ai sensi del DPR 487/84 art. 5 comma 4 e 5

7 FORNACIROBERTO 75 Precede per minore età

8 CAPORALI
RICOTTINIDANIELE 75

Precede per minore età

9 BRIGIARIFEDERICO 75  

10 POLIDORIFILIPPO 74 Precede ai sensi del DPR 487/84 art. 5 comma 4 e 5

11 PIERINIENRICO 74 Precede ai sensi del DPR 487/84 art. 5 comma 4 e 5

12 BOCCIARELLIANDREA 74 Precede per minore età

13 BETTACCHIOLILUCA 74 Precede per minore età

14 FALCHIGIORDANO 74 Precede per minore età

15 SPATERNASTEFANO 74 Precede per minore età

16 GUERRILUCA 74 Precede per minore età

17 MUFFISTEFANO 74  

18 TOMASSONINICOLA 73 Precede per minore età



19 TOGNOLONIALESSIO 73  

20 TEDESCHILUCA 72  

21 MANCILIVIO 70 Precede per minore età

22 MAESTRIEMANUELE 70  

23 PASTORELLIALESSIO 69  

24 CIGNARINISTEFANO 67  

25 VENARUCCIMARCO 66 Precede ai sensi del DPR 487/84 art. 5 comma 4 e 5

26 CAPOCCHIAANDREA 66 Precede per minore età

27 PASSERIMASSIMO 66 Precede per minore età

28 SERAFINIALEX 66 Precede per minore età

29 BERNARDINIFRANCESCO 66  

30 FERRANTIVADIM 65 Precede per minore età

31 PROSPERISIMONE 65  

32 UCCELLANILORENZO 64  

33 PACIOTTIMAURIZIO 63 Precede ai sensi del DPR 487/84 art. 5 comma 4 e 5

34 GAGGIOTTIDIEGO 63 Precede ai sensi del DPR 487/84 art. 5 comma 4 e 5

35 BUGIANTELLILUCA 63 Precede per minore età

36 APOSTOLICOGIORDANO 63 Precede per minore età

37 ZOLFAROLIGUIDO 63  

38 SPEZIALIMARIO 61  
39 SILVESTRILUIGI 60  

40 BIANCHINIMARIO 59 Precede ai sensi del DPR 487/84 art. 5 comma 4 e 5

41 GRELLIEMILIANO 59  

42 GRELLIALESSANDRO 58  

43 MASSINELLIJACOPO 57  

44 LAMINCIARICCARDO 56  

45 VALCELLIMAURO 55  

46 PAOLOGIANLUCA 50  

6) di dichiarare, quindi, vincitori della selezione pubblica per la copertura a tempo pieno e indeterminato
n. 10 posti profilo operaio forestale IV livello del CCNL Addetti a lavori di sistemazione Idraulico
Forestale ed Idraulico Agraria Sede di Gubbio i seguenti candidati:

Posizione
nr.

Candidato/a

1 BALDELLI MAICOL
2 GINESTRA ANDREA
3 SILVESTRINI ROBERTO
4 BETTACCHIOLI SIMONE
5 MAESTRI LORENZO
6 TOGNOLONI ALESSANDRO
7 FORNACI ROBERTO
8 CAPORALI RICOTTINI DANIELE
9 BRIGIARI FEDERICO



10 POLIDORI FILIPPO

7) di dare mandato alla Sezione Personale Comparto Forestale a svolgere di tutti gli adempimenti
necessari all’assunzione dei candidati vincitori;  

8) di stabilire, in tal senso, che l'ente prima di procedere alla stipulazione del contratto di lavoro
individuale, inviti il vincitore a presentare la documentazione indicata nel bando di selezione e non
acquisibile d’ufficio, assegnandogli un termine non inferiore a dieci giorni; scaduto inutilmente il già
menzionato termine, l'ente comunica di non dare luogo alla stipulazione del contratto, procedendo allo
scorrimento della graduatoria;

9) di stabilire che i vincitori debbano prendere servizio nella sede assegnata entro il termine
comunicato dall'amministrazione, salvo giustificato motivo. L’inosservanza del termine assegnato
equivale a rinuncia all’assunzione e l’Ente procederà all’assunzione del concorrente idoneo che segua
immediatamente nell’ordine di graduatoria;

10) di dare atto che detta graduatoria rimarrà vigente per i termini di legge dalla data di approvazione; 

11) di autorizzare, sin da ora, in caso di rinuncia dei suddetti vincitori, a procedere allo scorrimento
della graduatoria approvata con il presente atto, procedendo alla chiamata di coloro che risultano
collocati nelle sottostanti posizioni sino alla copertura dei posti messi a concorso.

12) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home
page del sito web dell’Agenzia Forestale Regionale e nella sezione Amministrazione Trasparente –
sottosezione Bandi di Selezione e che detta pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come
notifica a tutti gli interessati.

13) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Dott. Gianluca Patumi, ai sensi degli artt. 4 e
ss. della L. 241/1990, e che il Responsabile di Servizio è la sottoscritta Dott.ssa Maria Zampini
Dirigente del Servizio Amministrativo Anticorruzione e Trasparenza /Personale;

14) di dare atto che, in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012;

15) di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs.
n.104/2010; e s.m.i.

 

 

Estensore
Gianluca Patumi
Il responsabile della SEZIONE     Il responsabile del SERVIZIO
PATUMI GIANLUCA     ZAMPINI MARIA

F.to ZAMPINI MARIA
 
Provvedimento n°:  751
del:  14-02-2024 

Determinazione firmata digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)
 


